МУ ДПО «Информационно-образовательный центр»
Тутаевского муниципального района

21.09.2016                                                                                                 №3

Протокол
заседания  районного методического совета

«Талантливые и одаренные дети: система педагогической поддержки и
сопровождения»

Председатель – Е.Н.Козина
Секретарь -       Л.Н. Шатан
Присутствовали:  26 педагогов (список прилагается)

Повестка дня
1. Мотивирующая образовательная среда ДОУ для развития талантливых

детей. Обойщикова А.В., ст. воспитатель, Денискина Т.В., муз. руководитель МДОУ №14
«Сказка».

2. Принципы работы по поддержке и сопровождению одаренных детей по
профилю деятельности лицея. Ершова Ж.В., заместитель директора лицея №1.

3. Система выявления и поддержки талантливых детей в школе. Климова О.И.,
заместитель директора СШ №6.

4. Современные подходы к организации дополнительного образования
мотивированных школьников. Рязанова Ю.Д., заместитель директора  Центра
«Созвездие».

5. Диагностика профессиональных затруднений педагогов ТМР. Шарова А.Д.,
зам. директора ИОЦ

1. Слушали – Обойщикову А.В., старшего воспитателя МДОУ №14 «Сказка»,

которая подробно рассказала о «Системе работы с одаренными детьми в условиях семьи и
ДОУ». Озвучила цели и задачи работы МДОУ с одаренными детьми, среди которых
приоритетной является создание условий для выявления и развития одаренностей у детей;
направлениями работы, которые тесно связаны и интегрируются между собой;
принципами и формами работы.

Слушали Денискину Т.В., муз. руководитель МДОУ №14 «Сказка», которая
поделилась опытом работы с детьми, имеющими музыкальные способности. Подробно
познакомила с программой мини-студии «Веселые нотки» для детей дошкольного
возраста.

2. Слушали – Ершову Ж.В., заместителя директора лицея №1. Рассказала об
основных принципах работы с одаренными детьми, подробно остановилась на формах
работы в условиях школы. Познакомила членов методического совета с региональным
Проектом Ярославская математическая школа. Рассказа об участии учащихся лицея №1 во
Всероссийских дистанционных олимпиадах, конкурсах и научной конференции
«Открытие».

3. Слушали – Климову О.И., заместителя директора СШ №6. Рассказала о
принципах, формах и направлениях работы в системе выявления и поддержки
талантливых детей в условиях школы. Познакомила с механизмом выявления одаренных
детей.

4. Слушали - Рязанову Ю.Д., заместителя директора Центра «Созвездие». Озвучила
условия, созданные в центре ДПО «Созвездие». Подробно остановилась на эффективных
технологиях, позволяющие решать поставленные задачи. Познакомила с программой

тьюторского сопровождения учащихся «Школа исследователей» и системой организации
научно-исследовательской и проектной деятельности. Озвучила основные направления
сотрудничества с образовательными учреждениями района.
5. Слушали - Шарову А.Д., зам. директора ИОЦ. Познакомила членов методического
совета с результатами мониторинга профессиональных затруднений педагогов ТМР.
Озвучила, что итоговая справка по району отправлена в образовательные учреждения.

РЕШИЛИ

1. Информацию принять к сведению. Признать работу МДОУ №14 «Сказка»
удовлетворительной.
Рекомендовать: продумать участие детей МДОУ №14 «Сказка» в креативном
конкурсе для дошкольников «Совенок».
 2. Информацию принять к сведению. Признать работу МОУ лицей №1
удовлетворительной.
Рекомендовать: продумать участие  ОУ в  образовательной программе «Школьная
лига РОСНАНО», целью которой является продвижение в школах Российской
Федерации идей, направленных на развитие современного образования, в первую
очередь – естественнонаучного.
3. Информацию принять к сведению. Признать работу МОУ СШ №6
удовлетворительной.
Рекомендовать: продумать систему подготовки школьников к олимпиадам.
4. Информацию принять к сведению. Признать работу МУ ДО Центр «Созвездие»
удовлетворительной.
Рекомендовать: разработать в 2017 году проект на муниципальном уровне,
посвященный году экологии в России.
5. Информацию принять к сведению.

Председатель              ________________                           Е.Н.Козина

 Секретарь                     ________________                        Л.Н.Шатан